
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

yjn. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэИэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adni-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

О
ко
пр
Ра
по
Аз
№
п
м
ре
22
№

2020г.

КАРАР
№  Я 6  V

внесении изменении в 
мплексную программу по 
авонарушений в Азнакаевском 
доне на 2017-2021 годы»,

муниципальную
профилактике

муниципальном
утвержденную

становлением Исполнительного комитета 
накаевского муниципального района от 17.10.2016 
301 «О муниципальной комплексной программе по 

рофилактике правонарушений в Азнакаевском 
>ниципальном районе на 2017-2021 годы» (в 
дакции постановлений от 29.12.2018 №377, от 
05.2019 №119, от 18.10.2019 №307, от 24.03.2020 

90)

ко
Та
ко

пр 
ут£ 
м 
по

ун

год
18

Аз
со::

ин
Гос
ин
Аз
№

РУ
со

Во исполнение пункта 6.3 Положения о порядке организации исполнения и 
ггроля за исполнением решений антитеррористической комиссии в Республике 
гарстан, утвержденного 22 августа 2020 года решением антитеррористической 
миссии в Республике Татарстан №ПР-180, постановляет:

1. Внести в муниципальную комплексную программу по профилактике 
авонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2017-2021 годы», 
ержденную постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
иципального района от 17.10.2016 №301 «О муниципальной комплексной программе 

профилактике правонарушений в Азнакаевском муниципальном районе на 2017-2021 
ы» (в редакции постановлений от 29.12.2018 №377, от 22.05.2019 №119, от 
10.2019 №307, от 24.03.2020 №90) следующие изменения:

1.2. Приложение к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма в 
накаевском муниципальном районе на 2019 - 2021 годы» изложить в новой редакции, 
ласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале правовой 
формации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в
ударственной автоматизированной

формационной системе ^Мдааэд§ние», разместить на официальном сайте 
накаевского м у ниц и пал ьн с*го|'' • р шоЩ; ̂ информационно-телекоммуникационной сети 
тернет по веб-адресу: шр-Щ.япакаеvtxtytlu^ru.

3. Контроль за H c n M f i^ i j^ J ^ ^ o ^ ^ ro  постановления возложить на заместителя 
соводителя исполнит||й|огсШ|:6&Йет^сД.знакаевского муниципального района
циальным вопросам Д.р^^дл 

Руководитель

по

А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adni-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к подпрограмме «Профилактика
терроризма__и__экстремизма в Азнакаевском
муниципальном районе на 2019 - 2021 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма в Азнакаевском муниципальном районе на 2019 - 2021 годы»

Н аименование основных 
мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприяти

й

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств 
бюджета Азнакаевского 

муниципального района Республики 
Татарстан, тыс. рублей

Цель: повы ш ение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в

Республике Татарстан

Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее
влияние

2019
(базовый)

год

2020 год 2021 год 2019
год

2020 год 2021 год

1 2 3 4 5 6 7 9 13 14

1.1. О беспечить работу 
муниципальной 
межведомственной 
рабочей группы по 
работе с лицами 
категории «особого 
внимания» (риска)

Исполнительный
комитет,
главы сельских 

поселений (по 
согласованию), 
территориальные 
органы
государственной 
власти в 
Республике 
Татарстан (по 
согласованию), 
территориальные

2019-2021
годы

Количество заседаний 
рабочих групп

4 4 4



подразделения

Республике

согласованию), 
Управления ФСБ 
России по 
Республике 
Татарстан (по 
согласованию), 
Управления ФСИН 
России по 
Республике 
Татарстан (по 
согласованию), 
Следственного 
управления СК 
России по 
Республике 
Татарстан (по 
согласованию)

1.2. Реализовать меры по 
стимулированию  
неком мерческих (в том 
числе религиозных) 
организаций и 
общ ественны х 
активистов участия в 
адресны х 
профилактических 
мероприятиях с лицами 
категории «особого 
внимания» (риска)

2019-2021
годы

Доля лиц категории 
«особого внимания» 
(риска), охваченных 
профилактической 
работой с 
привлечением 
общественных 
активистов

30 40 50 25 25

1.3. О беспечить 
привлечение 
квалифицированны х 
специалистов для 
подготовки должностных 
лиц и общественных

Исполнительный
комитет,
образовательные
организации
высшего
медицинского

2019-2021
годы

Количество обученных,
квалифицированных
специалистов

2 2 2 10 10



активистов, образования

работе с лицами

внимания» (риска), 
диагностики  состояния, 
оказания
психологической и
психотерапевтической
помощ и

1.4. О беспечить активное 
участие специалистов 
м олодеж ной отрасли, 
спортивны х организаций, 
молодеж ны х 
общ ественны х 
активистов в реализации 
непреры вны х мер 
поддерж ки 
социализирую щ его 
характера лиц категории 
«особого внимания» 
(риска)

МКУ «Управление 
по физической 
культуре, спорту и 
туризму
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»;
МКУ «Управление
по делам молодежи
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

2019-2021
годы

Доля лиц категории 
«особого внимания» 
(риска), охваченных 
указанными видами 
услуг

5 10 15

1.5. О беспечить активное 
участие должностных 
лиц образовательных 
организаций, 
закрепленны х 
Ф ункциональным 
реглам ентом , в 
проведении
упреж даю щ ей адресной 
работы с лицами 
категории «особого 
внимания» (риска)

МКУ «Управление
образования
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

2019-2021
годы

Доля групповых 
корректирующих 
мероприятий 
(тренингов, семинаров) 
с учебными классами, в 
которых обучаются 
лица категории 
«особого внимания» 
(риска) (или их дети)

60 70 80

1.6. О беспечить активное Исполнительный 2019-2021 Доля семей, + 10% + 10% - 500 500



участие специалистов комитет, годы охваченных

профилактики секретарь
профи.чак t ичеек и м и......
мероприятиями, из

и ^ З П и Д ^ и р П и С  I Jt'l г1

правонаруш ений 
несоверш еннолетних в 
реализации
профилактических мер с 
семьями категории 
«особого внимания» 
(риска), в том числе с 
применением техник 
восстановительной 
медиации

I  v U  М  И  И  И  I ТО Д С Л  dIV1

несовершеннолетн
их)
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района

общ его'Числа ссмей, в 
которых проживают 
лица категории 
«особого внимания» 
(риска)

1.7. Провести
межотраслевы е
семинары
профессионального
мастерства
специалистов,
участвую щ их в адресной
профилактической
работе

Исполнительный
комитет

2019-2021
годы

Количество семинаров 1 1 1

1.8. П ровести в 
молодеж ной среде и 
образовательной сфере 
профориентационную  
работу для привлечения 
в отрасли образования, 
молодежи, медицины, 
социальной защиты 
социальны х педагогов, 
психиатров, оказать 
информационное 
содействие для 
получения 
соответствую  ще го 
образования и 
последую щ его

МКУ «Управление
по делам молодежи
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»;
ГАУЗ
«Азнакаевская
ЦРБ»;
отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ 
РТ в Азнакаевском 
муниципальном 
районе

2019-2021
годы

Процент
укомплектования 
специалистов в 
указанных отраслях

+ 10% + 10%



трудоустройстве в

образовании по

1.9. П ровести работу по 
склонению  лиц 
категории особого 
внимания (риска) к 
выступлениям, 
направленны м на 
ф ормирование стойкого 
неприятия идеологии 
терроризм а и привитие 
традиционны х 
российских духовно
нравственны х ценностей 
в средствах массовой 
информации, 
социальны х сетях, 
публичны х 
мероприятиях

Исполнительный
комитет,
территориальные 
подразделения 
МВД по 
Республике 
Татарстан, УФСБ 
РФ по Республике 
Татарстан, УФСИН 
по Республике 
Татарстан, 
территориальный 
филиал ОАО 
«Татмедиа

2019-2021
годы

Доля лиц категории 
«особого внимания» 
(риска), выступивших с 
подобными 
разъяснениями

5 5 5

1.10. Организовать и 
провести мероприятия по 
привлечению  молодежи, 
не вовлеченной в 
системный трудовой и 
учебный процессы, а 
также представителей 
неформальных 
молодеж ны х 
формирований, к 
реализации общественно 
значим ы х социальных 
проектов и программ

МКУ «Управление
по делам молодежи
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

2019-2021
годы

Доля охваченной 
молодежи к общему 
числу целевой 
аудитории

+ 10% + 10%

1.11. Обеспечить 
проведение мониторинга 
активности жителей 
муниципального 
образования в

МКУ «Управление 
по делам молодежи 
исполнительного 
комитета 
Азнакаевского

2019-2021
годы

Количество 
информационных 
справок по итогам 
мониторинга

12 12 12 393 393



деструктивны х муниципального

И нтернет» (материальное
I  n I V I j J m U U D a n n t

участников)

1.12. О рганизовать 
постоянный мониторинг 
и проводить 
исследования 
материалов,
распространяемых в 
муниципальном 
образовании, на предмет 
наличия в них признаков 
экстремизма

Исполнительный
комитет

2019-2021
годы

Количество
проведенных
исследований

2 2 2 90 90

1.13. О рганизовать во 
взаимодействии с 
руководством 
религиозны х 
организаций процедуру 
отбора и направления 
кандидатов в ведущие 
российские
теологические учебные 
заведения (Болгарскую 
исламскую  академию) 
для подготовки 
духовны х лидеров, 
исповедую щ их 
традиционны е для 
Республики Татарстан 
формы ислама

Исполнительный
комитет

1 1 1

Задача 2. Формирование у населения Республики Татарстан антитеррористического сознания

2.1. О беспечить 
деятельность 
инф орм ационно
пропагандистской 
группы (материальное

Исполнительный 
комитет, главы 
сельских
поселений (по 
согласованию),

2019-2021
годы

Количество заседаний 
рабочих групп

4 4 4 20 20



стимулирование территориальные

-2.2. Разработать, Испол н ител ь н ы й Количество единиц —1-0 10 ?п ?п
изготовить и 
распространить 
(разместить) наглядную 
агитационную  
продукцию  (стикеры, 
брош ю ры, плакаты) 
антитеррористической 
направленности

комитет, главы 
сельских
поселений (по 
согласованию)

продукции,
размещенных для
общественного
внимания

^  V t

2.3. О беспечить 
привлечение 
квалифицированны х 
лекторов-пропагандистов 
для информационно
разъяснительной работы 
с населением, 
предусмотрев их 
материальное 
стимулирование

Исполнительный 
комитет, главы 
сельских
поселений (по 
согласованию)

К оличество
л екц и й /вы сту п л ен и й ,
п роведенн ы х
п р и вл еч ен н ы м и
лекторам и

2 2 10 10

2.4. О беспечить 
подготовку
муниципального актива 
лекторов-пропагандистов 
для информационно
разъяснительной работы 
с населением

Исполнительный 
комитет, главы 
сельских
поселений (по 
согласованию)

К оличество  
обученн ы х , 
квал и ф и ц и р о ван н ы х  
л екторов  из ч и сла  
ж ителей
м у н и ц и п ал ьн о го
об разован и я

2 2 0 0

2.5. П ровести 
общ ественно- 
политические, 
культурны е и 
спортивны е 
мероприятия, 
посвящ енны е Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом (3

МКУ «Управление
по делам молодежи
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»;
филиала АО 
«Татмедиа»

2019-2021
годы

Количество
мероприятий

1 1 1

. .



сентября)

2.6. П ровести декадник 
-«Экстрем изму- нет» (4-1Л -

Исполнительный 2019-2021
ГОЛЫ

Количество
мероприятий

36 40 40 10 10

сентября) сельских
поселений (по 
согласованию), 
территориальные 
органы
государственной
власти в
Республике
Татарстан (пол
согласованию),
территориальные
подразделения
М ВД по
Республике
Татарстан (по
согласованию),
Прокуратуры
Республики
Т атарстан,
религиозные,
общественные,
образовательные и
научные
организации (по 
согласованию )

2.7. П ровести сходы 
граждан в 
муниципальном районе 
по вопросам 
поддерж ания 
бдительности и участия в 
профилактике 
терроризм а и экстремизм

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию )

количество сходов в 
сельских поселениях

1 1

2.8. О беспечить 
разработку (подбор) и 
размещ ение информации

Исполнительный
комитет,
филиал АО

Количество
размещенных
материалов

1 1 ~ “



антитеррористического 
содержани я -в том чиеле 
видеороликов, в
муниципал 15Ном-еегменте 
социальны х сетей, иных 
информационных 
ресурсах сети Интернет 
района

«Татмедиа»

2.9. О рганизовать 
публикации в средствах 
массовой информации 
тем атических 
проповедей 
представителей 
оф ициальны х 
религиозны х конфессий 
(православие, ислам), 
направленны х на
единение сограждан в 
деле противодействия 
терроризму

Исполнительный
комитет,
Ф илиал АО
«Татмедиа»,
религиозные и
общественные
организации (по
согласованию)

Количество публикаций

2.10. О рганизовать 
регулярны е показы в 
сельских клубах и домах 
культуры
документальны х и
худож естве н н ых 
фильмов
антитеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности с
последую щ им 
обсуж дением с
аудиторией

МКУ «Управление
культуры
Исполнительного
комитета»
Азнакаевского
муниципального
района

2.11. О рганизовать кейс 
чемпионаты , квесты, 
круглые столы, встречи, 
фестивали, конкурсы, 
акции среди  молодежи

М КУ «Управление 
по делам молодежи 
исполнительного 
комитета 
Азнакаевского

Количество показов 10 10

Количество
мероприятий



муниципального

2J-2JT1 ровест-и— кон куре -МКУ «Управление Количество заявок на S 5
на лучш ий проект 
(творческую  работу) в 
сфере противодействия 
терроризм у и 
экстрем изм у

по делам молодежи
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

конкурс

2.13. О рганизовать 
тем атические круглые 
столы, конференции, 
конкурсы, родительские 
собрания, классные часы, 
акции, тренинги 
направленны е на 
повы ш ение 
коммуникативны х 
навыков, популяризацию 
идей добрососедства, 
межнационального и 
меж религиозного 
согласия

МКУ «Управление
образования
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

Количество
мероприятий

5 5

2.14. О рганизовать 
проведение занятий в 
рамках формата 
«У ниверситет для 
родителей»,
направленны х на 
повы ш ение уровня их 
знаний в вопросах 
воспитания 
взаимопонимания, 
межнациональной 
солидарности, 
медиабезопасности детей

МКУ «Управление
образования
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

Доля родителей, 
охваченных 
профилактическими 
занятиями, к общей 
доле семей, %

50 55

2.15. Реализовать меры 2019-2021 Доля лиц категории 30 30 45 - -



по стимулированию годы особого внимания

числе религиозных) профилактической
" и р !  а Н И о а Ц И И  11 И

общ ественны х 
активистов к участию в 
адресны х 
профилактических 
мероприятиях с лицами 
категории особого 
внимания (риска)

-работой с 
привлечением 
общественных 

активистов

2.16. Организовать 
постоянны й мониторинг 
и проводить 
исследования 
материалов,
распространяемых в 
муниципальном 
образовании, на предмет 
наличие наличия в них 
признаков экстремизма

Исполнительный
комитет

2019-2021
годы

Количество
проведенных
исследований

2 2 2 10 10

2.17. Обеспечить 
разработку (подбор) и 
разм ещ ение информации 
антитеррористического 
содерж ания, в том числе, 
видеороликов, в 
муниципальном сегменте 
социальны х сетей, иных 
информационны х 
ресурсах сети Интернет 
района

Исполнительный 
комитет, филиал 
АО «Татмедиа»

2019-2021
годы

Количество
размещенных

материалов

8 8 8

2.18. О рганизовать в
средствах массовой
информ ации публикации
тем атических
проповедей
представителей
официальны х

Исполнительный 
комитет, филиал 
АО «Татмедиа», 
религиозные и 
общественные 

организации (по 
согласованию)

20 20 20



религиозны х конфессий

направленны х на

деле противодействия 
терроризму

Итого суммарные 
затраты в диапазоне, 
тыс.руб.

- 1 093,0 1 093,0


